Ebben az epizódban két feltűnő elem van: az egyik a szkíták helyettesítése a kunokkal, a másik a kun vezér nevének említése. Az ógörög szövegekben az *Atlamiš* névnek nyoma sincs. Előfordul természetesen a bécsi kéziratban (*Ἀπλάμισης* alakban), de tudjuk, hogy hogyan került oda. Az *Atlamiš* név

azonnal Nagy Lajos korának egy eseményét juttatja eszünkbe, amely egyébként is sok hasonlóságot mutat a szerb-horvát regénynek ezzel a fejezetével. Amikor a tatárok 1345-ben Magyarországot veszélyeztették, és az erdélyi határokat pusztították, Lajos király a vitéz Lackfi Endre erdélyi vajdát küldte ellenük. Ez a saját földjükön megverte őket, elfogott vezérüket, *Athlamost* lefejeztette, nagy zsákmányt ejtett, a zászlókat és a fogoly tatárokat Visegrádra küldte. A csata három napig tartott. (Ehhez kapcsolódik László király legendájának egy epizódja.)

Ezt az eseményt Nagy Lajos korának két krónikása, Küküllei és János minorita is megörökítette. Elbeszélésük több ponton érintkezik a regény szövegével, ezért mindkettőt idézem, hogy aztán rámutassak a latin és szláv szövegek párhuzamaira.

Küküllei: Item cum gentes tartarorum in regnum Hungarie seuientes confinia partis Transsilvaniensis et siculos sepe infestarent, rex ipse strenuum et bellicosum virum Andream filium Lachk vayuodam transsilvaniensem contra ipsos tartaros cum siculis nobilibus et valida gente destinavit, qui terram in qua habitabant potenter subintrantes cum principe eorum nomine Athlamos ad resistendum eidem cum magno exercitu in campo obuiantes debellarunt, et ipsum principem eorum decapitauerunt, ac multa banderia et captiuos tartaros regie maiestati in Vysegrad transmiserunt. Post hec etiam siculi eosdem tartaros sepius inuaserunt et cum magna preda ad propria redierunt. Qui autem ex ipsis tartaris remanserunt, ad partes maritimas longe distantes ad alios tartaros fugerunt. (M. Florianus: Fontes domestici. Scriptores III, 167—8.)

János minorita: Item anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo quinto, post coronacionem regis Lodouici tercio, circa festum Purificationis beate virginis Marie, siculi cum paucis Hungaris qui tunc in medio eorum existebant, contra Tartaros procedentes deo auxiliante, innumerabilem multitudinem Tartarorum in terra ipsorum in ore glady percusserunt. Ubi etiam princeps eorum valde potens nomine Othlamos secundus post Kanum, qui habebat in uxorem sororem ipsius Kani, vius captus est, sed postea decollatus: pro cuius redemptione quasi infinitam pecuniam promittebant. Sed hungari spreuerunt, percauentes futura; vexilla etiam eorum portantes in terram suam, multosque captiuos, et spolia multa nimis in auro et argento, curialibus, necnon gemmis et vestibis preciosis, duravitque bellum inter eos tribus continuis diebus. (Itt következik a szent Lászlóról szóló legendás rész, majd:) Alio quoque tempore, videlicet anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto predicti siculi soli cum ingenti multitudine ad predictam terram tartarorum intrantes, ibique prelio commisso, superna eis gracia victoriam concedente innumerabilem multitudinem tartarorum trucidarunt. Ubi multa arma valde preciosa recipientes, spoliaque infinita, tam in anima-